Danach sind die Päpste auch zugefahren, haben Fürstentümer und Königreiche zu [an] sich gerissen, Könige gesetzt und entsetzt und mit unbilligem Pann und Kriegen fast alle Könige in Europa geplagt, sonderlich aber die deutschen Kaiser, bisweilen darum, daß sie die Städte in Welschland [Stalien] an sich brächten, bisweilen, daß sie die Bischöfe in Deutschland ihnen [sich] untertan machten und die Bistümer selbst verlehnen möchten, die der Kaiser allein zu verleihen hat. Ja, das mehr ist, in der Clementina steht also: „Wenn das Kaiserthum ledig stehet, so sei der Papst der rechte Erbe dazu“.

36] Ita papa non solum dominationem contra mandatam Christi invasit, sed etiam tyrannice praetulit se omnibus regibus. Nec tantum in hac re factum ipsum reprehendendum est, quantum illud detestandum, quod praetexit auctoritatem Christi, quod claves ad regnum mundanum transfert, quod salutem alligat ad has impias et nefarias opiniones, quum ait de necessitate salutis esse, ut credant homines iure divino hanc dominationem competere.

37] Hi tanti errores, quum obscurant fidem et regnum Christi, nullo modo dissimulandi sunt. Eventus enim ostendit eos fuisse magnas pestes ecclesiae.

38] Tertio loco hoc addendum est. Etiam si Romanus episcopus divino iure primatum et superioritatem haberet, tamen non debetur obedientia his pontificibus, qui defendunt impios cultus, idololatricam et doctrinam pugnantem cum evangelio. Imo tales pontifices et tale regnum haberi debent tamquam anathema, sicut Paulus [Gal. 1, 8] clare docet: *Si angelus de coelo aliud evangelium doceret, praeter id, quod vos docui, anathema sit.* Et in Actis [5, 29]: *Oportet Deo magis obedire quam hominibus.* Idem et canones clare docent, *haeretico papae non esse obediendum.*

Leviticus pontifex iure divino erat summus sacerdos, et tamen impiis pontificibus non erat obediendum, ut Ieremias et alii prophetae dissentiebant a pontificibus, apostoli dissentiebant a Caipha, nec debebant ei obedire.

39] Constat autem Romanos pontifices cum suis membris defendere impiam doctrinam et impios cultus. Ac plane notae antichristi competunt in regnum papae et sua membra. Paulus enim ad Thessalonicenses [2. ep. [R. 348 2, 3 sq.], describens antichristum, vocat eum *adversarium Christi, extolentem se super omne, quod dicitur aut colitur Deus, sedentem in templo Dei tamquam Deum.* Loquitur igitur de aliquo regnante in ecclesia, non de regibus ethnicis, et hunc vocat adversarium Christi, quia doctrinam pugnantem cum evangelio excogitaturus sit, et is arrogabit sibi auctoritatem divinam.